
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 96
31 Ιανουαρίου 2012

4015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Διαχωρισμός των ασφαλιστικών εισφορών μεταξύ του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και των Τομέων Υγείας Ασφαλισμένων του 
Δημοσίου και Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλή−
λων.  .................................................................................................................... 1

Σύσταση Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν 
«ΣΧΟΛΗ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΔΗ−
ΜΗΤΡΙΑΔΟΣ ΚΑΙ ΑΛΜΥΡΟΥ “ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ”». ..................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ. 90380/7605/931 (1)
  Διαχωρισμός των ασφαλιστικών εισφορών μεταξύ του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και των Τομέων Υγείας Ασφαλισμένων του Δη−
μοσίου και Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 3918/2011 

(Α΄ 31) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 11 του ν. 2768/1999 
(Α΄ 273) «Ρύθμιση συνταξιοδοτικών θεμάτων, σύσταση 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Περίθαλψης Ασφα−
λισμένων του Δημοσίου (Ο.Π.Α.Δ.)», σύσταση ανώνυμης εται−
ρείας με την επωνυμία «Α.Ε. Διαχείρισης Ειδικού Κεφαλαίου 
ΤΑΠ−ΟΤΕ (ΕΔΕΚΤ−ΟΤΕ Α.Ε.) και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 
98) «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα».

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 110/2011 (Α΄ 243) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την αριθμ. 7205/57/28−3−2011 οικονομική μελέτη της 
Διεύθυνσης Αναλογιστικών Μελετών της Γ.Γ.Κ.Α. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται επιβάρυνση στον Κρατικό Προϋπολογισμό 
ούτε στον Προϋπολογισμό του ΟΠΑΔ και των Τομέων αυ−
τού, αποφασίζουμε:

1. α. Οι προβλεπόμενες υπέρ Ο.Π.Α.Δ. ασφαλιστικές ει−
σφορές συνολικού ποσοστού 7,65% επί των πάσης φύσεως 
αποδοχών, κατανέμονται από 1/1/2012 σε ποσοστό 7,15% 
υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για παροχές ασθένειας σε είδος, επι−

μεριζόμενο σε 2,30% για τον ασφαλισμένο και σε 4,85% 
για τον εργοδότη και σε ποσοστό 0,50% επί των πάσης 
φύσεως αποδοχών υπέρ του Τομέα Υγείας Ασφαλισμένων 
Δημοσίου, για παροχές ασθένειας σε χρήμα, επιμεριζόμε−
νο σε 0,20% για τον ασφαλισμένο και σε 0,30% για τον 
εργοδότη.

β. Η προβλεπόμενη υπέρ Ο.Π.Α.Δ. εισφορά συντα−
ξιούχων ποσοστού 2,55% (παλαιών ασφαλισμένων), 
το οποίο από 1−1−2012 αυξάνεται κατά 0,70 % και από
1−1−2013 κατά 0,75% με τελική διαμόρφωση 4% επί των 
καταβαλλομένων συντάξεων και ποσοστού 10% (για 
ασφαλισμένους μετά την 1−1−1993), από το οποίο 4% σε 
βάρος του συνταξιούχου και 6% σε βάρος του φορέα 
συνταξιοδότησης, αποδίδεται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., σύμφω−
να με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 72 του 
ν. 3984/2011 (Α΄ 150).

2. α. Οι προβλεπόμενες υπέρ Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Υ. ασφαλιστι−
κές εισφορές συνολικού ποσοστού 15,05% επί των πάσης 
φύσεως αποδοχών, κατανέμονται από 3/9/2011 σε ποσοστό 
13,85% υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για παροχές ασθένειας σε είδος, 
επιμεριζόμενο σε 2,15% για τον ασφαλισμένο και σε 11,70% 
για τον εργοδότη και σε ποσοστό 1,20% επί των πάσης 
φύσεως αποδοχών υπέρ του Τομέα Υγείας Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων για παροχές ασθένειας σε χρήμα, 
επιμεριζόμενο σε 0,40% για τον ασφαλισμένο και σε 0,80% 
για τον εργοδότη.

β. Η προβλεπόμενη υπέρ Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Y. εισφορά συ−
νταξιούχων ποσοστού 15,5% ή 16,5% (3% η οποία από 1−1−
2012 διαμορφώνεται σε 4% σε βάρος των συνταξιούχων 
και 12,5% σε βάρος του φορέα συνταξιοδότησης) επί των 
καταβαλλομένων συντάξεων αποδίδονται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

γ. Το προβλεπόμενο από τις διατάξεις της παρ. 4 του άρ−
θρου 4 του από 18−22/2/1950 Β. Δ/τος (Α΄ 53), όπως ισχύουν, 
ποσοστό εισφοράς 1% επί των πάσης φύσεως αποδοχών 
ή των καταβαλλομένων συντάξεων για κάθε προστατευ−
όμενο μέλος οικογένειας των ασφαλισμένων στον Τομέα 
Υγείας Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων αποδίδεται 
στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2012
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ




